






















































































































































































































































































































































































































































































































































































TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEwmc

A comissdo permanente de tomada de contas especial elaborou o relatério de fls. 03/18 do
Anexo 1, concluindo que a entidade, na pessoa de seu representante legal, senhor Jorge
Roberto Afonso de Souza Silva, deve restituir ao eririo municipal a quantia de R$
173.639,20, devidamente atualizada.

A manifestagdo da controladoria geral do municipio, em relatério final, nio diferiu da
conclusao dos membros da comissao de tomada de contas especial (fls. 60/70 do Anexo 1).

Em 18/08/2015, preenchidos os requisitos estabelecidos na Instrucio Normativa 03/2013, o
entao presidente do Tribunal, conselheiro Sebastiao Helvecio, recebeu a documentacio e
determinou a sua autuagao e distribui¢do como tomada de contas especial (fl. 04), tendo sido
os autos distribuidos a relatoria do conselheiro Wanderley Avila (fl. 05).

Encaminhados os autos para a unidade técnica, esta, as fls. 07/21, propds a citacio:

1) da Associacao dos Cuidadores de Idosos de Minas Gerais — ACI/MG, como
responsavel pelo dano apurado pela unidade técnica no montante de R$ 240.333,25;

if) do senhor Jorge Roberto Afonso de Souza Silva, que deve responder de forma
soliddria, tendo em vista que presidiu a entidade no periodo entre 03/07/2006 a
03/07/2016, para que se pronuncie acerca das falhas e irregularidades identificadas que
geraram o0 dano supracitado;

iii) do senhor Marcelo Alves Mourio, secretdrio municipal adjunto de assisténcia social,
que assinou o terceiro termo aditivo ao convénio, para que se pronuncie acerca do
descumprimento do prazo para comunicar ao Tribunal de Contas acerca da instauragio
da TCE e do prazo para envio dos autos a Corte de Contas, bem como da ndo aplicagio
de juros de mora ao dano apurado;

iv) da servidora Arlene de Mendonca Correia, por ter aprovado plano de trabalho
contendo apenas o valor global estimado para o triénio 2011/2013, sem discriminar os
custos por natureza de despesas, ainda que o valor do repasse tenha sido estabelecido
per capta;

v) da senhora Elizabeth Engert Milward de Almeida Leitdo por ter assinado o convénio
e o primeiro e segundo termos aditivos, sem o detalhamento dos custos por natureza de
despesa, criando obsticulo a atuacdo dos 6rgdos de controle interno e externo no
acompanhamento e fiscalizagdo da aplicacio dos recursos, trazendo dificuldades para
definigao de critérios e parametros de avaliagdo da gestdo dos recursos repassados.

Ao final, o 6rgdo técnico concluiu que o atual responsdvel pelo controle interno deveria ser
intimado para que adotasse i) matriz de responsabiliza¢do e memoria de cilculo na apuracio
de dano ao erdrio nos casos de tomada de contas especial, bem como a respectiva
fundamentagdo legal e ii) medidas administrativas para prevenir a ocorréncia das deficiéncia e
irregularidades apontadas no exame técnico, exigindo que, na celebracio de convénios,
incluam no plano de trabalho o orcamento detalhado em planilhas que expressem a
composigao de todos os custos unitdrios envolvidos na execugdo do objeto, ainda que o
repasse seja definido per capta.

O senhor Marcelo Alves Mouréo apresentou defesa as fls. 44/51 e juntou a documentagio de
fls. 52/68; a senhora Elizabeth Engert Milward de Almeida Leitdo se manifestou e juntou
documentos as fls. 69/93 e a senhora Arlene de Mendonga Correia apresentou a defesa de fls.
94/101, juntando documentos as fls. 102/129.

958369_18062019/LH 2/16







TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEm

a)  Parcela de empréstimo / financiamento, doc. 8940, no valor de R$5.317,38 (cinco mil,
trezentos e dezessete reais e trinta e oito centavos). Ndo foi acatada por motivo de “transagdo
de empréstimo ndo acatada pelo convénio”, fl. 39, anexo 9. Ndo constam nos autos o
comprovante de pagamento € nem motivagao para a Operagao, sendo o extrato bancério, fl.
32, anexo 9, a tnica referéncia a tal despesa;

b) Cheque n° 947 de 24/01/2014 com beneficidrio nao identificado, no valor de
R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Ndo foi acatado por motivo de “débito sem
comprovagdo por documentos”, fl. 39, anexo 9. A copia do cheque encontra-se na fl. 38,
anexo 9, e nio consta nos autos a justificativa do pagamento;

¢)  Aluguel a Silvio Ximenes Iméveis, do valor total de R$1.895,50 (um mil, oitocentos e
noventa e cinco reais e cinquenta centavos), o montante de R$988,00 (novecentos e oitenta e
oito reais) foi acatado e as quantias de R$902,00 (novecentos e dois reais) R$5,50 nao foram
acatadas, por motivos de “locagdo da sala 515 néo acatada” e “taxa de emiss@o de boleto ndo
acatada”, fl. 39, anexo 9. O comprovante do pagamento encontra-se nas fls. 81 e 82, anexo §;

d) Nota Fiscal 2014/13 de 03/01/2014 de MC Organizagdo Contabil LTDA, do valor total =
de R$3.488,00 (trés mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), o montante de R$3.422,40 (trés

mil, quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta centavos) foi acatado e a quantia de R$65,60
(sessenta e cinco reais e sessenta centavos) ndo foi acatada, por motivo de “honorérios a
maior em relacdo ao previsto no contrato”, fl. 39, anexo 9. O comprovante do pagamento
encontra-se nas fls. 6 — 7, anexo 8;

e)  Cheque n° 944, Nota Fiscal 14168 de 30/01/2014 de Papelaria Orion LTDA, do valor
total de R$412,40 (quatrocentos e doze reais e quarenta centavos), 0 montante de R$370,70
(trezentos e setenta reais e setenta centavos) foi acatado e a quantia de R$41,70 (quarenta e
um reais e setenta centavos) ndo foi acatada, por motivo de “despesa ndo acatada de dois
cadernos”, fl. 39, anexo 9. O comprovante do pagamento encontra-se nas fls. 180, 181 e 184,
anexo 9;

f) ISSQN, do valor total de R$15,60 (quinze reais e sessenta centavos), 0 montante de
R$15,00 (quinze reais) foi acatado e a quantia de R$0,60 (sessenta centavos) ndo foi acatada,
por motivo de “juros / multa / recolhimento ISS em atraso ndo acatado”, fl. 39, anexo 9. O

comprovante do pagamento encontra-se nas fls. 75 e 76, anexo 8.

Inicialmente, em relagdo a despesa descrita na letra “c”, verifica-se que a quantia de R$902,00
ndo foi acatada, constando apenas a seguinte informagio “locagdo da sala 515 ndo acatada”
(f1. 39 do anexo 9), ou seja, ndo foi apresentada a justificativa de sua glosa.

Em andlise da documentacao constante nos autos, além de ndo constar as justificativas do nao
acatamento da despesa, infere-se que o aluguel do imével estd previsto no contrato firmado
com a empresa Silvio Ximenes Iméveis, no valor correspondente ao que foi pago, conforme
documentos de fls. 83 ¢ 105/117, do anexo 8.

Entendo que a despesa nao pode ser considerada irregular sem que tal conclusdo esteja
fundamentada nos autos, sob pena de se inviabilizar o exercicio dos direitos ao contraditério e
a ampla defesa. Ademais, diante do pequeno valor do gasto e dos principios da eficiéncia do
controle (custo/beneficio) e da economia processual, entendo que nao se mostra razoavel,
neste momento, a realizacio de diligéncias para apurar os motivos da glosa do valor, razao
pela qual deve ser desconsiderada.

958369 _18062019/LH 4/16






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

1CEmc

Em relagdo as despesas descritas nos itens “a” e “d”, embora nio haja nos autos os
comprovantes formais de sua realizacdo, entendo que as guias de pagamentos juntadas as
folhas 166 e 171 do anexo 9 e o extrato bancdrio acostado a folha 32 do anexo 9, no qual hi
indicagdo de débitos nos exatos valores daqueles constantes nas citadas guias e informacoes
que possibilitam estabelecer a correlagdo das guias com os pagamentos, sao suficientes para
comprovar a regularidade das despesas. Desse modo, discordo da unidade técnica e
acompanho a conclusio da secretaria municipal para considerar regulares as despesas no valor
de R$ 44.560,57.

Nesse contexto, entendo que, a titulo de despesas irregulares realizadas no més de janeiro de
2014, foi apurado dano ao erdrio municipal na importincia de R$ 9.432,58.!

A.2) Irregularidades no més de fevereiro de 2014

Em relacio ao més de fevereiro de 2014, constatou-se que havia na conta
bancdria do convénio a quantia de R$ 877.150,442, tendo sido gastos R$
650.387,74 com despesas variadas (fls. 15/16).

A SMAAS nio acatou as seguintes despesas, no valor de R$ 60.118,57 (fls.
16v/18), vejamos:

Despesas Nao-Acatadas pela SMAAS - Fevereiro de 2014
7.2 - FGTS rescisério (33), cheque n°® 953, com dupl. e sem id.R$ 41.754,81
5 - Parcela de empréstimo / financiamento, doc.8940........ R$ 5.317.38

3.2 -Rescisdo Renata Aparecida, sem comprovagao fiscal R$ 3.246,77

3.3 —Rescisio Felipa Beatriz, sem comprovacao fiscal...... R$ 1.966,93

13 - FGTS rescisério (1, Joyce Karine), 27/02/2014......... R$ 1.566,35

8.2 - FGTS rescisério (1), GRRF eletrénica n° 239 em 25/02/2014R$ 1 242,51
76 - FGTS rescisério, (1, Maria Aparecida de Souza) ...... R$ 1.091,62

35.2 - Cheque n° 951, Depésito Judicial a Mmaior................ R$ 1.000,00

28.2 - Aluguel a Silvio Ximenes IMOVEIS.ciuiiiviionmmarernsmsnenscs R$ 902,00

36.2 - Folha de pagamentos (1, Maria de Lourdes Maillo), 01/2014R$ 883,00
18 - Cheque n° 957, Alves & Coelho Advocacia (NC).......... R$ 800,00

16.2 - NF.2014/207, de MC Organizacio Contabil LTDA ... R$ 150,20

19 - Cheque n° 958, RPA de Ana Cristina de Faria Chaves (NC)R$ 100,80
30 - Cheque n° 955 para Nilma de Almeida Chaves (NC)...... R$ 49,00

! Despesas nio-acatadas pela SMAAS, no valor de R$8.532,78, somadas as despesas com irregularidades
acatadas pela SMAAS, mas nio pela unidade técnica, no valor de R$46.404,07, subtraindo-se o valor de
R$45.504,27 que considerei como regular.

* Saldo anterior total (R$ 629.938,70) somado aos depésitos efetuados pela Prefeitura Municipal de Belo
Horizonte (R$ 247.211,74), conforme quadro de fl. 15.

958369_18062019/LH 6/16






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

constar nos autos a respectiva guia de recolhimento e o comprovante de quitacao, fl. 119,
anexo 8. O Demonstrativo do Trabalhador de Recolhimento do FGTS Rescisério encontra-se
na fl. 130, anexo 4. (...)

h)  Cheque n° 951, depésito judicial, do valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), o montante
de R$3.000,00 (trés mil reais) foi acatado, enquanto R$1.000,00 (um mil reais) nao foram
acatados por motivo de “honorarios periciais ndo acatados pelo convénio”, fl. 129, anexo 8.
Nos autos, o comprovante do pagamento consta na fl. 75, anexo 3. Consta na ata de audiéncia,
fl. 84, anexo 3, que o acordo trabalhista consistiu em R$3.000,00 (trés mil reais), enquanto o
restante do pagamento se deu a titulo de honorarios periciais;

i) Aluguel a Silvio Ximenes Imoéveis, do valor total de R$1.895,50 (um mil, oitocentos e
noventa e cinco reais e cinquenta centavos), o montante de R$988,00 (novecentos e oitenta e
oito reais) foi acatado enquanto a quantia de R$907,50 (novecentos e sete reais e cinquenta
centavos) nao foi acatada, por motivos de “locagdo da sala 515” ¢ “taxa de emissio de boleto
ndo acatadas pelo convénio”. O comprovante do pagamento encontra-se nas fls. 21 e 22,
anexo 3;

j)  Folha de pagamento referente a Maria de Lourdes Maillo sem comprovacio fiscal, no
valor de R$883,00 (oitocentos e oitenta e trés reais), nio foi acatada por nio constar nos autos
0 respectivo comprovante de recebimento. O comprovante do pagamento feito consta na fl.
149, anexo 8;

k)  Cheque n° 957 para Alves & Coelho Advocacia, nio compensado, no valor de
R$800,00 (oitocentos reais), nao acatado por motivos de nio ter sido compensado, fl. 13,
anexo 1. (...). O recibo e a c6pia do cheque encontram-se nas fls. 170 e 171, anexo 4;

1) NF.2014/207 de MC Organizacio Cont4bil LTDA, do valor total de R$1.862,00 (um
mil, oitocentos e sessenta e dois reais), o montante de R$1.71 1,80 (um mil, setecentos e onze
reais) foi acatado, enquanto a quantia de R$150,20 (cento e cinquenta reais e vinte centavos)
ndo foi acatada por motivos de “faturamento a maior em relag¢do ao contrato™, fl. 129, anexo
8. A nota fiscal e comprovante de pagamento encontram-se nas fls. 148 e 150, anexo 4;

m)  Cheque n° 958 para Ana Cristina de Farias, nao compensado, no valor de R$100,80
(cem reais e oitenta centavos), nio acatado por motivos de ndo ter sido compensado, fl. 13,
anexo 1. (...). O recibo e a c6pia do cheque encontram-se na fl. 172, anexo 4;

n)  Cheque n® 955 para Nilma de Almeida Chaves, nio compensado, no valor de R$49,00
(quarenta e nove reais), nio acatado por motivos de nio ter comprovagio fiscal, fl. 13, anexo
1. O cheque nao foi compensado ¢ este tépico serd enfrentado nos topicos subsequentes. A
copia do cheque encontra-se na fl. 50, anexo 3;

0) Nota Fiscal 3081 de Papelaria Orion, no valor total de R$54,80 (cinquenta e quatro reais
¢ oitenta centavos), a quantia de R$13,10 (treze reais e dez centavos) foi acatada e o montante
de R$41,70 (quarenta e um reais e setenta centavos) ndo foi acatada, por motivo de “despesa
ndo acatada”, fl. 14, anexo 1. (...).

i1

Quanto a despesa relaciona no item “j ., aplico novamente a fundamentacio ja
exposta no tépico anterior para desconsiderar a glosa relativa a locacdo da sala
I3,

Ainda dentre tais despesas, o 6rgao técnico, na manifestagao de fl. 19, entendeu
por excluir:

958369_18062019/LH 8/16






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

52 - FGTS resciSOrio, (1) .ueueeuerieeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeeeesos R$ 1.601,64
42 - FGTS rescisério, (1, MarcileneLopes)........cccoeuennn.n. R$ 1.566,37
12 - FGTS rescisério, (1, Maria Auxiliadora), 12/02/2014 R$ 1.564,70
1.2 - Tarifa de registro restritivo bancario ..............oovvevvvvon. R$ 14,90
TOTAL cvvasscisvmsmssisss i iiitinsseastassmmsmmestnssmcearemecs R$22.373,00

a)  Cheque n° 953, pagamento de FGTS rescisério de quarenta e sete funcionarios, do valor
total de R$55.796,76 (cinquenta e cinco mil, setecentos e noventa e seis reais e setenta e seis
centavos), o montante de R$14.041,95 (quatorze mil, quarenta e um reais e noventa e cinco
centavos) foi acatado, enquanto a quantia de R$41.754,81 (quarenta e um mil, setecentos e
cinquenta e quatro reais e oitenta ¢ um) nio foi acatada por ter sido pago em dobro, motivo ja
exposto anteriormente. A copia do cheque e a respectiva guia de recolhimento encontram-se
na fl. 32, anexo 4. A decisdo da SMAAS merece reforma pelos seguintes motivos:

i.  Em primeiro lugar, nio foi encontrada nos autos justificativa para a glosa da quantia de
R$41.754,81 (quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e um
centavos). No Demonstrativo de Devolugoes Financeiras, fl. 129, anexo 8, o valor
reconhecido como de guias recolhidas em duplicidade é de R$ 43.294,24 (quarenta e trés mil,
duzentos e noventa e quatro reais e vinte e quatro centavos), montante substancialmente
diferente. No Demonstrativo, a SMAAS apurou que o FGTS rescisério de trinta e trés
funciondrios foram pagos em duplicidade;

ii. Em segundo lugar, o demonstrativo acima mencionado encontra-se incompleto, haja
vista que nos autos constam trinta e quatro duplicidades (e ndo trinta e trés, como a SMAAS
identificou, restando omissa da enumeragio o FGTS rescisério duplicado funciondria
Marilene Natalina Vieira Pena — fls. 47 e 54, anexo 4), que somam R$44.860,65 (quarenta e
quatro mil, oitocentos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos), maior do que a parcela da
despesa que fora rejeitada pelo 6rgao;

iii. Em terceiro lugar, cumpre ressaltar que independentemente das duplicidades
encontradas, dos quarenta e sete demonstrativos acobertados pela despesa em andlise, apenas
um, com 0 mesmo nimero identificador (final 70513) da guia de recolhimento, foi encontrado
nos autos, referente a Adelino Pereira e no valor de R$574,84 (quinhentos e setenta e quatro
reais e oitenta e quatro centavos), fl. 78, anexo 4. Os trinta e quatro demonstrativos pagos em
duplicidade (em relagao a despesa do Cheque n° 952) apresentam um identificador diferente
(final 41737), o que impedem seu enquadramento na rubrica ora analisada.

iv.  Enfim, resta justificada apenas a despesa de R$574,84 (quinhentos e setenta e quatro
reais ¢ oitenta e quatro centavos), referente ao FGTS rescisério do funcionirio acima
identificado. Dos R$54.987,76 (cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e
setenta e seis centavos) restantes, referentes a quarenta e seis funciondrios, nio consta nenhum
tipo de justificativa identificada nos autos do processo. Como a SMAAS inicialmente ndo
havia acatado o montante de R$41.754,81 (quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e quatro
reais e oitenta ¢ um) por motivo de pagamento de FGTS rescisério em duplicidade, resta
ainda rejeitar outros R$13.232,95 (treze mil, duzentos e trinta e dois reais e noventa e cinco
centavos) por motivo de pagamento sem justificativa, tendo em vista que ndao foram
identificados os beneficiados pelo pagamento. Nota-se, ainda, que este motivo pode ser
estendido & quantia ja recusada pela SMAAS, vez que tais demonstrativos além de dobrados,

958369_18062019/L.H 10/16






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

Em andlise do demonstrativo de conciliagio bancaria dos meses de Janeiro e fevereiro de
2014 (fls. 08/14 do Anexo 1) e da meméria de célculo apresentada pela SMAAS is fls. 28/29
do Anexo 1, verifica-se que no prazo final do convénio, 28/02/2014, a Associagio dos
Cuidadores de Idosos de Minas Gerais possuia saldo financeiro remanescente na conta
especifica na quantia de R$ 226.471,90.

Em 09/04/2014, a entidade restituiu o montante de R$ 121.483,95 4 SMAAS (fls. 30/31 do
Anexo 1), restando ainda a quantia de R$ 104.987,95 a ser devolvida.

A.4) Dano ao eririo municipal e da aplicacao de multa

Diante do exposto, entendo estar configurado dano ao eririo decorrente da falta de
comprovagao da aplicagio correta de parte dos recursos repassados, motivo pelo qual devem
ser julgadas irregulares as contas do convénio 01-177.277/10-44, de responsabilidade da
Associagao dos Cuidadores de Idosos de Minas Gerais — ACI/MG, determinando-se 3
responsavel que promova o ressarcimento do dano a0 erario municipal de Belo Horizonte no
valor histérico de R$193.927,98%, a ser devidamente atualizado, em conformidade com o art.
25 da Instrugao Normativa 03/2013.

O senhor Jorge Roberto Afonso de Souza Silva, representante legal da entidade 2 época, deve
responder de forma soliddria pelo dano, com base no art. 70 da Constituicdo da Repiblica e
arts. 90 e 93 do Decreto-Lei 200/1967, vejamos:

Art. 70. A fiscalizagdao contabil, financeira, orcamentdria, operacional e
patrimonial da Unido e das entidades da administracao direta e indireta, quanto a
legalidade, legitimidade, economicidade, aplicacao das subvencoes e rentincia de
receitas, serd exercida pelo Congresso Nacional, mediante controle externo, e pelo
sistema de controle interno de cada Poder.

Pardgrafo tnico. Prestard contas qualquer pessoa fisica ou juridica, ptiblica ou
privada, que utilize, arrecade, guarde, gerencie ou administre dinheiros, bens e
valores publicos ou pelos quais a Unido responda, ou que, em nome desta, assuma
obrigagdes de natureza pecunidria.

Art. 90 — Responderio pelos prejuizos que causarem 3 Fazenda Pablica o
ordenador de despesas e responsavel pela guarda de dinheiros valores e bens.

G

Art. 93 — Quem quer que utilize dinheiros publicos terd de justificar seu bom e
regular emprego na conformidade das leis, regulamentos e normas emanadas das
autoridades administrativas competentes.

Dessa forma, se o responsdvel nio prestar contas ou nao demonstrar que administrou a coisa
publica dentro dos ditames do ordenamento juridico, serd responsabilizado pessoalmente, com
seu patriménio particular.

Nesse sentido, também € o entendimento do Tribunal de Contas da Uniio:

3 Somatdério das despesas irregulares de janeiro de 2014, R$ 9.432,58, despesas irregulares de fevereiro de 2014,
R$ 79.506,45¢ saldo do final do convénio nio restituido, R$ 104.987,95.

958369_18062019/L.H 12/16






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmG

O 6rgio técnico, em seus relatérios (fls. 07/21 e 131/142), apontou as seguintes
irregularidades formais:

a) descumprimento dos Prazos para comunicar ao Tribunal de Contas acerca da
instauragao da TCE (art. 6° da Instrugdo Normativa 03/2013) e para o seu envio ao
Tribunal (art. 17 da Instrucio Normativa 03/2013), a nao aplicacio de Juros de mora ao
dano apurado (art. 25, III, da Instrucio Normativa 03/2013), de responsabilidade do
senhor Marcelo Alves Mourio, Secretario Municipal Adjunto de Assisténcia Social e
subscritor do terceiro termo aditivo ao convénio;

b) aprovagio do plano de trabalho contendo apenas o valor global estimado para o
triénio 2011/2013, sem discriminar os custos por natureza de despesas, ainda que o
valor do repasse tenha sido estabelecido per capta, de responsabilidade da servidora da
SMAAS, Arlene de Mendonga Correia;

¢) aprovagao do convénio sem o detalhamento dos custos por natureza de despesa,
criando obsticulo 2 aluagao dos Orgaos de controle interno e externo no
acompanhamento e fiscalizacio da aplicagdo dos recursos, trazendo dificuldades para
definicao de critérios e parametros de avaliacio da gestao dos recursos repassados, de
reponsabilidade da senhora Elizabeth Engert Milward de Almeida Leitdo, subscritora do
conveénio e do primeiro e segundo termos aditivos.

Quanto a questio, na linha do exposto pelo Ministério Piblico de Contas (fl. 149), entendo
que, apesar de configuradas a irregularidades, estas nio prejudicaram a apuracio dos fatos,
com a consequente quantificacio do dano e identificacio dos responsaveis, motivo pelo qual
nao deve ser aplicada multa ao Secretdrio Municipal Adjunto de Assisténcia Social e as
servidoras mencionadas.

No entanto, concluo serem necessarias as seguintes recomendagdes, nos termos formulados
pela unidade técnica as fls. 141v/142:

® que a Administragao Municipal:
1) adote matriz de responsabilizagdo e meméria de cilculo na apuracao de dano

ao erario nos casos de TCE, bem como a respectiva fundamentacio legal:

2) na celebracdo de convénios, inclua no plano de trabalho o orcamento detalhado
em planilhas que expressem a composicao de todos os custos unitirios
envolvidos na execugido do objeto, ainda que o repasse seja definido per capra;
€;

3) adote medidas administrativas céleres nos casos de inadimpléncia do
convenente em relacao a prestacio de contas, com a observancia de prazos
previstos na legislacao municipal, estadual e em instrugoes normativas desta
Corte de Contas.

® que a Comissao de Tomada de Contas Especial:

1) proceda a atualizacdo monetdria do dano apurado com a concomitante
aplicacdo dos encargos legais;

2) inclua nos relatérios os dados pessoais dos gestores municipais, cuja gestio
esteja compreendida entre o perfodo de celebragdo da avenga até a data da

958369 _18062019/LH 14/16





















TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEMmc

O referido ajuste foi firmado em 24/02/2011 (fls. 26/35 do Anexo 2) entre a Associagdo dos
Cuidadores de Idosos de Minas Gerais — ACI/MG e a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte.
objetivando a agiio conjunta no atendimento domiciliar a idosos, visando a manutenc¢io de seus
vinculos familjares e comunitdrios, possibilitando o resgate da integridade e da qualidade de
vida do idoso e viabilizando sua inser¢ao nos servicos sécio assistenciais e de satde. conforme
plano de trabalho as fls. 31/33 do Anexo 2.

Inicialmente, o prazo de vigéncia do convénio foi estabelecido de 01/02/2011 a 30/06/2013 (f1.
29 do Anexo 2). Todavia, a clausula segunda do terceiro termo aditivo prorrogou o prazo de
vigéncia até 28/02/2014 (fl. 113 do Anexo 2).

Para a consecucio do pactuado, foi previsto no convénio que 0 municipio repassaria a entidade
a quantia de R$ 5.277.536.00. provenientes Recursos Oriundos do Tesouro (ROT). O primeiro
termo aditivo ampliou os recursos em R$ 369.646,20 (1. 55 do Anexo 2): o segundo termo
aditivo ampliou em R$ 927.658.80 (f1. 82 do Anexo 2) e o terceiro termo aditivo estabeleceu o
repasse de R$1.977.689.60 (f1. 113 do Anexo 2).

Ao verificar que a entidade nio promoveu regularmente a prestacio de contas relativas aos
meses de dezembro de 2013, janeiro de 2014 e fevereiro de 2014, Gltimos meses do contrato, a
SMAAS, notificou diversas vezes o convenente (fls. 02/06 do Anexo 2).

Diante da permanéncia das irregularidades foi instaurada tomada de contas especial em
27/12/2014 (f1s. 10/11 do Anexo 2).

Anexo 1, concluindo que a entidade, na pessoa de seu representante legal. senhor Jorge Roberto
Afonso de Souza Silva, deve restituir ao erério municipal a quantia de R$ 173.639.20,
devidamente atualizada.

A manifestagdo da controladoria geral do municipio, em relatério final, ndo diferiu da conclusio
dos membros da comissio de tomada de contas especial (fs. 60/70 do Anexo 1).

Em 18/08/2015. preenchidos os requisitos estabelecidos na Instrugdo Normativa 03/2013. o
entdo presidente do Tribunal. conselheiro Sebastido Helvecio. recebeu a documentacio e
determinou a sua autuagdo e distribui¢do como tomada de contas especial (fl. 04), tendo sido
0s autos distribuidos a relatoria do conselheiro Wanderley Avila (f1. 05).

Encaminhados os autos para a unidade técnica, esta, is fls. 07/21, propés a citagio:

i) da Associagdo dos Cuidadores de Idosos de Minas Gerais — ACI/MG. como responsavel
pelo dano apurado pela unidade técnica no montante de R$ 240.333,25;

i) do senhor Jorge Roberto Afonso de Souza Silva, que deve responder de forma
soliddria, tendo em vista que presidiu a entidade no periodo entre 03/07/2006 2
03/07/2016, para que se pronuncie acerca das falhas e irregularidades identificadas que
geraram o dano supracitado:

iii) do senhor Marcelo Alves Mourdo, secretdrio m unicipal adjunto de assisténcia social,
que assinou o terceiro termo aditivo a0 convenio, para que se pronuncie acerca do
descumprimento do Prazo para comunicar ao Tribunal de Contas acerca da instauragdo
da TCE e do prazo para envio dos autos a Corte de Contas, bem como da nio aplicagdo
de juros de mora ao dano apurado:

iv) da servidora Arlene de Mendonga Correia, por ter aprovado plano de trabalho
contendo apenas o valor global estimado para o triénio 201 172013, sem discriminar os
Custos por natureza de despesas, ainda que o valor do repasse tenha sido estabelecido per
caplta:

umento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisao Normativa
#2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderio ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, cadigo verificador n. 1982905






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

Dentre as despesas realizadas, a unidade técnica indicou aquelas que foram consideradas pela
SMAAS como irregulares, totalizando RS 8.532.78 (f1. 14):

Despesas Nio-Acatadas pela SMAAS — Janeiro de 2014

31 - Parcela de empréstimo / financiamento, doc.8940 ... R$5.317.38
33 = Cheque n. 947 de 2410]/20]4 R$2.200.00
30.2 - Aluguel a Silvio Ximenes Immu:, R$902.00
14.2 - NF.2014/13 de 03/01/2014 de MC Organizagdo Contibil LTDA........ccccvuuire. RS65.60
11.2 - Cheque n. 944, NF.2989 de papelaria Orion LTDA e, RED].T0
30.3 - Aluguel a Silvio Ximencs Immus R$5.50

Dentre as despesas nio acatadas. destacam-se, a seguir, os motivos elencados pela
Secretaria para a rejei¢do de cada despesa:

a) Parcela de empréstimo / financiamento. doc. 8940. no valor de R$5.317.38 (cinco
mil, trezentos e dezessete reais e trinta e oito centavos). Nio foi acatada por motivo
de “transagdo de empréstimo ndo acatada pelo convénio™. fl. 39. anexo 9. Nio
constam nos autos o comprovante de pagamento e nem motivagdo para a operagio.
sendo o extrato bancario, fl. 32, anexo 9. a Ginica referéncia a tal despesa;

b) Cheque n. 947 de 24/01/2014 com beneficiario nao identificado. no valor de
R$2.200.00 (dois mil e duzentos reais). Nao foi acatado por motivo de “débito sem
comprovagdo por documentos”, fl. 39, anexo 9. A copia do cheque encontra-se na
fl. 38, anexo 9, e nio consta nos autos a justificativa do pagamento:

¢) Aluguel a Silvio Ximenes Iméveis, do valor total de R$1.895.50 (um mil,
oitocentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos), o montante de R$988.00
(novecentos e oitenta e oito reais) foi acatado ¢ as quantias de R$902.00
(novecentos e dois reais) e R$5.50 nio foram acatadas. por motivos de “locagio da
sala 515 ndo acatada” e “taxa de emissio de boleto nao acatada™, f1. 39, anexo 9.
O comprovante do pagamento encontra-se nas fls. 81 e 82, anexo §:

d) Nota Fiscal 2014/13 de 03/01/2014 de MC Organizagdo Contabil LTDA., do valor
total de R$3.488.,00 (trés mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), 0 montante de
R$3.422,40 (trés mil. quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta centavos) foi
acatado e a quantia de R$65,60 (sessenta e cinco reais e sessenta centavos) nio foi
acatada, por motivo de “honorarios a maior em relagdo ao previsto no contrato™.
fl. 39, anex0 9. O comprovante do pagamento encontra-se nas fls, 6 — 7. anexo 8;

e) Cheque n. 944, Nota Fiscal 14168 de 30/01/2014 de Papelaria Orion LTDA. do
valor total de R$412,40 (quatrocentos e doze reais € quarenta centavos), 0 montante
de R$370,70 (trezentos e setenta reais e setenta centavos) foi acatado e a quantia
de R$41,70 (quarenta e um reais e setenta centavos) nao foi acatada. por motivo de
“despesa ndo acatada de dois cadernos”. fl. 39, anexo 9. O comprovante do
pagamento encontra-se nas fls. 180, 181 e 184, anexo 9:

f) ISSQN, do valor total de R$15.60 (quinze reais e sessenta centavos), o montante
de R$15,00 (quinze reais) foi acatado e a quantia de R$0.60 (sessenta centavos)

'ocumento assinado por meio de certificado digital, conforme disposi¢des contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolucdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderio ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 1982905






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

9, e verifica-se no extrato bancdrio, fl. 32, anexo 9. que uma despesa com esse
mesmo valor foi realizada. Contudo. repita-se, ndo consta nos autos o comprovante
de pagamento, o que enseja o seu ndo acatamento:

b) NF.2013/73. de Perfil Ocupacional doc. 310130, no valor de R$1.773.50 (um mil.
setecentos e setenta e trés reais e cinquenta centavos), ndo consta nos autos o
comprovante de pagamento e nem a respectiva motivagdo da despesa. Cumpre
destacar que, aparentemente. a secretaria obteve acesso a tais documentos, uma vez
que a despesa fora descritivamente denominada no relatério, f1. 09. anexo I. Ainda.
as fls. 424 — 426, anexo 8. consta um documento incompleto, possivelmente
pertinente a despesa em questdo, mas cujo contetido nio permite a sua
comprovagio;

¢) Cheque n. 940 de 12/2013, no valor de R$70,00 (setenta reais). Ndo consta nos
autos o comprovante de pagamento e nem a respectiva motivagio da despesa;

d) IRRF 13°Saldrio 12/20] 3, no valor de R$20.28 (vinte reais e vinte e oito centavos)
Nndo consta nos autos o comprovante de pagamento. A guia de pagamento encontra-
se a folha 171, anexo 9, e verifica-se no extrato bancario, fl. 32, anexo 9. que uma
despesa com esse mesmo valor foi sido realizada, Contudo. repita-se, nio consta —
Nnos autos o comprovante de Pagamento, o que enseja o seu nio acatamento;

Em relagio as despesas descritas nos itens "a” e “d”, embora nio haja nos autos os
comprovantes formais de sua realizagdo, entendo que as guias de pagamentos Juntadas as
folhas 166 ¢ 171 do anexo 9 e o extrato bancdrio acostado a folha 32 do anexo 9, no qual ha
indicagdo de débitos nos exatos valores daqueles constantes nas citadas guias e informagoes
que possibilitam estabelecer a correlagiio das guias com os pagamentos, sio suficientes para
comprovar a regularidade das despesas. Desse modo., discordo da unidade técnica e acompanho
a conclusdo da secretaria municipal para considerar regulares as despesas no valor de
R$ 44.560,57.

Nesse contexto, entendo que. a titulo de despesas irregulares realizadas no més de Janeiro de
2014, foi apurado dano ao erério municipal na importincia de R$ 9.432,58.!

A.2) Irregularidades no mes de fevereiro de 2014

Em relagdo ao més de fevereiro de 2014, constatou-se que havia na conta bancéria do conveénio
a quantia de R$ 877.150.442. tendo sido gastos R$ 650.387.74 com despesas variadas
(fls. 15/16).

A SMAAS nio acatou as seguintes despesas. no valor de R$ 60.118.57 (f1s. 16v/] 8). vejamos:
Despesas Nio-Acatadas pela SMAAS - Fevereiro de 2014

7.2 - FGTS rescisério (33), cheque n. 953, com dupl. e sem e RS 41.754.81

" Despesas niio-acatadas pela SMAAS, no valor de R$8.532,78, somadas as despesas com irregularidades acatadas
pela SMAAS, mas nio pela unidade técnica, no valor de R$46.404,07, subtraindo-se o valor de R$45.504,27 que
considerei como regular.

* Saldo anterior total (R$629.938,70) somado aos depdsitos efetuados pela Prefeitura Municipal de Belo | lorizonte
(R$ 247.211,74), conforme quadro de fl. 15,

sumento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicées contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001. na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normative
5/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderio ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, codigo verificador . 1982905






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

reais e noventa e trés centavos), ndo foi acatada por ndo constar nos autos o
respectivo Termo de Rescisdo do Contrato de Trabalho. O comprovante do
pagamento feito consta na fl. 162. anexo 7;

€) FGTS rescisério de Joyce Karine sem comprovagdo fiscal, no valor de R$1.566.35
(um mil, quinhentos e Sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos). ndo foi acatada
POr ndo constar nos autos o respectivo Demonstrativo do Trabalhador de
Recolhimento de FGTS Rescisério. O comprovante do pagamento feito consta na
fl. 132, anexo 4:

f)  GRRF eletrénica n. 239, pagamento de FGTS rescisorio de doze funciondrios. do
valor total de R$14.821,23, 0 montante de R$13.578,72 (treze mil. quinhentos e
setenta e oito reais e setenta e dois centavos) foj acatado, enquanto a quantia de
R$1.242,51 (um mil, duzentos e quarenta e dojs reais e cinquenta e um centavos)
ndo foi acatada por motivos de ndo ter sido identificados nos autos um dos doze
Demonstrativos do Trabalhador de Recolhimento de FGTS Rescisorio. O
comprovante do pagamento feito consta nas fls. 106 ¢ 107, anexo 4. Foram
encontrados nos autos onze Demonstrativos, que somam R$13.578,72 (treze mil.
quinhentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos), fIs. 108 a 118, anexo 4,
com 0 mesmo identificador do Pagamento realizado (com final 86602), f1. 107.
anexo 4. O pagamento de FGTS do décimo segundo funcionario no valoy de
R$1.242,51 (um mil, duzentos e quarenta e dois reais ¢ cinquenta e um centavos),
portanto, nao foi acatado:

2) FGTS rescisério de Maria Aparecida de Souza sem comprovagdo fiscal, no valor
de R$1.091.62 (um mil, noventa e um reais e sessenta e dois centavos), ndo foi
acatada por ndo constar NOS autos a respectiva guia de recolhimento e o
comprovante de quitagdo, f]. | 19, anexo 8. O Demonstrativo do Trabalhador de
Recolhimento do FGTS Rescisorio encontra-se na fl. 130, anexo 4. )

h) Cheque n. 951, depésito judicial, do valor de R$4.000.00 (quatro mil reais), o
Mmontante de R$3.000.00 (trés mil reais) foi acatado, enquanto R$] .000,00 (um mi]
reais) nao foram acatados por motivo de “honordrios periciais ndo acatados pelo
convénio™, fl. 129, anexo 8. Nos autos, o comprovante do pagamento consta na fl.
75, anexo 3. Consta na ata de audiéncia, f1. 84. anexo 3. que o acordo trabalhista
consistiu em R$3.000,00 (trés mil reais), enquanto o restante do pagamento se dey
a titulo de honorarios periciais;

i) Aluguel a Silvio Ximenes Iméveis. do valor total de R$1.895.50 (um mil,
oitocentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos). o montante de R$988.00 >
(novecentos e oitenta e oito reais) foi acatado enquanto a quantia de R$907.50
(novecentos e sete reais e cinquenta centavos) nio foi acatada, por motivos de
“locagio da sala 515" ¢ “laxa de emissio de boleto ndo acatadas pelo convénio™,

O comprovante do pPagamento encontra-se nas fls, 2| e 22, anexo 3:

J)  Folhade pagamento referente a Maria de Lourdes Maillo sem comprovacio fiscal.
no valor de R$883.00 (oitocentos e oitenta e (ras reais). ndo foi acatada por nio
constar nos autos o respectivo comprovante de recebimento. O comprovante do
pagamento feito consta na fl. 149, anexo 8;

k) Cheque n. 957 para Alves & Coelho Advocacia, nio compensado. no valor de
R$800.00 (oitocentos reais), no acatado por motivos de no ter sido compensado.

anexo 4;

1) NF.2014/207 de MC Organizag¢do Cont4bil LTDA, do valor total de R$1.862.00
(um mil, oitocentos e sessenta e dois reais), o montante de R$1.711.80 (um mil,
setecentos e onze reais) foi acatado, enquanto a quantia de R$150.20 (cento e
cinquenta reais e vinte centavos) nao foi acatada por motivos de “faturamento 2

nento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 € na Decisdo Normativa
'013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderag ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 1982905






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

13 - FGTS rescisorio (1. Joyce Karine), 27/02/20 Wi RS 1.566.35
8.2 - FGTS rescisorio (1), GRRF cletronica n. 239 em 25/02/2004 .ooovnr RS 1.242.5]
35.2 - Cheque n. 951, Deposito Judicial a L RS 1.000.00
28.2 - Aluguel a Silvio Ximenes Immu» RS 902.00
36.2 - Folha de pagamentos (1. Maria de Lourdes Maillo), O172014......conoonnnn RS 883.00
16.2 - NF.2014/207, de MC Organizagdo Contibil LTDA s, RS 150,20
28.3 - Aluguel a Silvio Ximenes Imu\us RS 5.50

Retirando a importancia de R$ 902.00, conforme ja explanado acima, obtém-se o valor de
RS 57.133,45.

Cumpre destacar que o orgdo técnico, as fls. 18/19. glosou algumas despesas realizadas de
forma irregular, as quais totalizavam R$ 22.373,00 e que secretaria municipal entendeu nio =
configurarem dano ao erdrio, sdo elas:

Despesas Irregulares Acatadas pela SMAAS - Fevereiro de 2014
6.2 - FGTS rescisorio (13), cheque n. 953, sem id. s e RS 13,232,935

7.3 - FGTS rescisorio (3), cheque n. 952, sem dupl.e sem id. ..oooovveer RS 4.392.44

52 - FGTS rescisorio, (I} RS 1.601.64
42 - FGTS rescisorio. (1, Mdruiumlopu) RS 1.566.37
12 - FGTS rescisorio, (1. Maria Auxiliadora), 12/02/2014 s, RS 156470
1.2 - Tarifa de registro restritivo bdmarm RS 14,90
a) Cheque n. 953, pagamento de FGTS rescisorio de quarenta e sete funcionarios, do ~

valor total de R$55.796.76 (cinquenta e cinco mil, setecentos e noventa e seis reais
¢ setenta e seis centavos), o montante de R$14.041,95 (quatorze mil. quarenta e
um reais e noventa e cinco centavos) foi acatado, enquanto a quantia de
R$41.754.81 (quarenta e um mil. Setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e
um) ndo foi acatada por ter sido pago em dobro, motivo ji eXxposto anteriormente.
A copia do cheque e a respectiva guia de recolhimento encontram-se na fl. 32,
anexo 4. A decisio da SMAAS merece reforma pelos seguintes motivos:

.. Em primeiro lugar, nio foi encontrada nos autos justificativa para a glosa
da quantia de R$41.754.8] (quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e
quatro reais e oitenta e um centavos). No Demonstrativo de Devolugoes
Financeiras. f1. 129, anexo 8. o valor reconhecido como de guias recolhidas
em duplicidade ¢ de R$ 43.294.24 (quarenta e trés mil, duzentos e noventa
€ quatro reais e vinte e quatro centavos), montante substancialmente
diferente. No Demonstrativo, a SMAAS apurou que 0 FGTS rescisorio de
trinta e trés funcionarios foram pagos em duplicidade:

ii. Em segundo lugar, o demonstrativo acima mencionado encontra-se
incompleto, haja vista Que nos autos constam trinta e quatro duplicidades

Jcumento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normativa
05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no enderego www.tce.mg.gov.br, codigo verificador n. 1982905






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

(um mil, seiscentos e um reais e sessenta e quatro centavos). A auséncia nos autos
do respectivo Demonstrativo do Trabalhador de Recebimento do FGTS
Rescisorios ¢ o que motiva o ndo acatamento de tal montante;

d) Pagamento de FGTS rescisério de Marcilene Lopes, no valor de 1.566.37 (um mil.
quinhentos e sessenta e seis reais e trinta ¢ sete centavos), acatado pela SMAAS.
Contudo, em relagdo & funciondria, constam nos autos apenas a guia de
recolhimento e o comprovante de pagamento, fls. 99 e 100, anexo 3. estando
ausente o Demonstrativo do Trabalhador. Por tal motivo, a despesa em andlise deve
ser recusada;

¢) Pagamento de FGTS rescisorio de Maria Auxiliadora, no valor de 1.564.70 (um
mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos). acatado pela SMAAS.
Contudo, em relagdo a funcionaria, consta nos autos apenas o comprovante de
pagamento, fl. 131, anexo 4, estando ausente o Demonstrativo do Trabalhador. Por
tal motivo, a despesa em andlise deve ser recusada;

f)  Tarifa de registro restritivo bancario. no valor de R$14.,90 (quatorze reais e noventa
centavos), acatada pela SMAAS. Contudo. no Demonstrativo de Devolugdes
Financeiras em Presta¢do de Contas na fl. 129, anexo 9, a mesma despesa havia
sido rejeitada pela secretaria, por motivo de “tarifa de registro restritivo bancrio
ndo acatada™.

Dessa forma, em relagdio a0 més de fevereiro, considero como irregulares as despesas realizadas
no montante de R$ 79.506.45.

A.3) Saldo final do convénio

Em analise do demonstrativo de conciliagdo bancaria dos meses de janeiro e fevereiro de 2014
(fls. 08/14 do Anexo 1) e da memoéria de caleulo apresentada pela SMAAS as fls. 28/29 do
Anexo 1, verifica-se que no prazo final do convénio, 28/02/2014. a Associagdo dos Cuidadores

de Idosos de Minas Gerais possuia saldo financeiro remanescente na conta especifica na quantia
de R$ 226.471.90.

Em 09/04/2014, a entidade restituiu o montante de RS 121.483,95 4 SMAAS (fls. 30/31 do
Anexo 1), restando ainda a quantia de R$ 104.987.95 a ser devolvida.

A.4) Dano ao erdrio municipal e da aplicacdo de multa

Diante do exposto. entendo estar configurado dano ao erdrio decorrente da falta de
comprovacdo da aplicagdo correta de parte dos recursos repassados, motivo pelo qual devem
ser julgadas irregulares as contas do convénio 01-177.277/10-44. de responsabilidade da
Associagdo dos Cuidadores de Idosos de Minas Gerais — ACI/MG. determinando-se 3
responsavel que promova o ressarcimento do dano ao erario municipal de Belo Horizonte no
valor histérico de R$193.927.983. a ser devidamente atualizado, em conformidade com o art,
25 da Instrugio Normativa 03/2013.

O senhor Jorge Roberto Afonso de Souza Silva, representante legal da entidade a ¢época, deve
responder de forma solidaria pelo dano, com base no art. 70 da Constitui¢ao da Reptblica ¢
arts. 90 ¢ 93 do Decreto-Lei 200/1967. vejamos:

3 Somatoério das despesas irregulares de janeiro de 2014, RS 9.432,58, despesas irregulares de fevereiro de 2014,
R$ 79.506,45¢ saldo do final do convénio nio restituido, RS 104.987.95.

Jocumento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisdo Normativz
.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderio ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 1982905






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

Além disso, a conduta apurada enseja a aplicagdo de multa no valor de R$26.000.00. com fulcro
no disposto no art. 86 da Lej Organica do Tribunal, tendo como base o valor do dano
atualizado.*

B) Irregularidades formais

O 6rgio técnico, em seus relatérios (f1s. 07/21 € 131/142). apontou as seguintes irregularidades
formais:

a) descumprimento dos prazos para comunicar ao Tribunal de Contas acerca da
instauragdo da TCE (art. 6° da Instru¢do Normativa 03/2013) ¢ para o seu envio ao
Tribunal (art. 17 da Instru¢do Normativa 03/2013), a ndo aplicac¢io de Juros de mora ao
dano apurado (art. 25, III. da Instru¢do Normativa 03/2013), de responsabilidade do
senhor Marcelo Alves Mouriio, Secretdrio Municipal Adjunto de Assisténcia Social e
subscritor do terceiro termo aditivo ao convénio;

b) aprovagdo do plano de trabalho contendo apenas o valor global estimado para o triénio
2011/2013, sem discriminar os custos por natureza de despesas, ainda que o valor do
repasse tenha sido estabelecido per capla, de responsabilidade da servidora da SMAAS.
Arlene de Mendonga Correia:

¢) aprovagio do convénio sem o detalhamento dos custos por natureza de despesa. criando
obstaculo a atuagio dos orgdos de controle interno e externo no acompanhamento ¢
fiscalizagdo da aplicagdo dos recursos. trazendo dificuldades para definigdo de critérios e
parametros de avaliagdo da gestdo dos recursos repassados, de reponsabilidade da senhora
Elizabeth Engert Milward de Almeida Leitdo, subscritora do convénio e do primeiro ¢
segundo termos aditivos.

Quanto a questdo, na linha do exposto pelo Ministério Piblico de Contas (f1. 149), entendo que.
apesar de configuradas a irregularidades. estas nio prejudicaram a apuragio dos fatos. com a
consequente quantificagio do dano e identificag@o dos responsaveis. motivo pelo qual nio deve
ser aplicada multa ao Secretirio Municipal Adjunto de Assisténcia Social e is servidoras
mencionadas.

No entanto, concluo serem necessérias as seguintes recomendagdes. nos termos formulados
pela unidade técnica as fls. 141v/142:

® que a Administragdo Municipal:

I) adote matriz de responsabiliza¢dio e meméria de cdlculo na apuragdo de dano ao
erdrio nos casos de TCE. bem como a respectiva fundamentagéo legal;

2) na celebragdo de convénios. inclua no plano de trabalho o or¢amento detalhado
em planilhas que expressem a composi¢do de todos os custos unitdrios
envolvidos na execugdo do objeto, ainda que o repasse seja definido per capra;
€;

3) adote medidas administrativas céleres nos casos de inadimpléncia do convenente
em relagdo a prestagdo de contas. com a observéncia de prazos previstos na

4 O valor do dano ao erério atualizado pela tabela do TIMG, até maio de 2019, ¢ de R$259.802.49.

'ocumento assinado por meio de certificado digital, conforme disposicGes contidas na Medida Provisdria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Deciséo Normativa
.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, cadigo verificador n. 1982905






TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

CONSELHEIRO CLAUDIO COUTO TERRAO:-
Pego vista.

CONSELHEIRO PRESIDENTE WANDERLEY AVILA:
VISTA CONCEDIDA AO CONSELHEIRO CLAUDIO TERRAO.

(PRESENTE A SESSAO O PROCURADOR DANIEL DE CARVALHO GUIMARAES.)

RETORNO DE VISTA

NOTAS TAQUIGRAFICA
22" Sessiio Ordinaria da Segunda Cimara — 11/07/2019

CONSELHEIRO PRESIDENTE EM EXERCICIO CLAUDIO COUTO TERRAO:
I - RELATORIO

Trata-se de Tomada de Contas Especial instaurada pela Secretaria Municipal Adjunta de
Assisténcia Social - SMAAS, por meio da Portaria n. 0197. a fim de apurar a responsabilidade
¢ quantificar possivel redugdio patrimonial ao erario decorrente da prestagdo de contas da
Associagdo dos Cuidadores de Idosos de Minas Gerais — ACI/MG em relagdo ao Convénio n.
01-177.277/10-44, cujo objeto consistia no atendimento domiciliar a idosos. visando a
manutengdo de seus vinculos familiares e comunitérios. possibilitando o resgate da integridade
e da qualidade de vida do idoso e viabilizando sua inser¢do nos servigos socio assistenciais e
de saude.

Na sessdo de 04/04/19, o relator, conselheiro substituto Victor Meyer apresentou proposta de
voto, registrando em sua conclusio:

Em razio do exposto, tendo em vista da falta de comprovac¢do da aplica¢io
correta de parte dos recursos repassados pelo Municipio, proponho que as
contas relativas ao convénio 01- 177.277/10-44. de responsabilidade da
Associagdo dos Cuidadores de Idosos de Minas Gerais — ACI/MG, sejam
Julgadas irregulares, com fundamento no art. 48, 111, “d” ¢/c art. 51 da Lei
Organica, determinando-se ainda que a responsavel promova o ressarcimento
aos cofres municipais do valor historico de R$193.927.98. a ser devidamente
atualizado, em conformidade com o art. 25 da Instrugao Normativa 03/2013.

Proponho ainda que o valor integral do dano seja solidariamente ressarcido
pelo senhor Jorge Roberto Afonso de Souza Silva. representante legal da
entidade a época, devendo ainda ser aplicada multa ao responsdvel, com fulcro
no art. 86, da Lei Organica, no valor de R$ 26.000.00. nos termos da
fundamentacio.

Por fim, proponho que sejam feitas as seguintes recomendagcdes. inclusive ao
atual responsavel pelo controle interno do Municipio:

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisao Normativa
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderdo ser verificados no endereco www.tce.mg.gov.br, cadigo verificador n. 1982905






A TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEmc

Apos andlise detida dos autos, ¢ possivel constatar que a conclusio do relator ndo carece de
reparos.

De fato, num primeiro momento. mostrou-se necessdrio averiguar a imputagdo da
responsabilidade ao Senhor Jorge Roberto A fonso de Souza Silva pelo saldo remanescente nio
restituido. Isso porque, diante da informagdo de que havia saldo remanescente na conta bancario
vinculada ao convénio apés o término de sua vigéncia, ndo seria razoavel atribuir
responsabilidade solidaria ao gestor da entidade. caso o saldo permanecesse em conta apos o
término de sua gesto.

Conforme extrato bancario de fls. 124/126 do Anexo 08. percebe-se que. de fato. a conta
bancdria especifica do convénio apresentava o saldo de R$226.471,90 (duzentos e vinte e seis
mil quatrocentos e setenta e um reais e noventa centavos) na data da expiragio de sua vigéncia
(28/02/14). O mesmo extrato. entretanto, ¢ datado de 24/03/14, quando. entiio. o saldo ja estava
reduzido a R$154.322,17 (cento e cinquenta e quatro mil trezentos e vinte o dois reais e
dezessete centavos). Por fim. no dia 09/04/14, foi restituida a quantia de R$121.483.95 (cento
¢ vinte e um mil quatrocentos e oitenta e trés reais e noventa e cinco centavos). conforme
comprovantes de fls. 30/31 do Anexo 0]1. &

Nesse cendrio, deve ser realmente imputada ao Senhor Jorge Roberto Afonso de Souza Silva a
responsabilidade solidaria pelo ressarcimento da diferenga entre o saldo que constava na conta
do convénio no dia 28/02/14 e o que foi efetivamente restituido em 09/04/14. porque ndo ha
qualquer comprovagio da destinagdo dada a essa verba nesse periodo. durante o qual foi o
responsavel presidente da entidade conveniada, jd que sua gestio perdurou de 03/07/06 até
03/07/16 (fls. 32 e 84 do Anexo 02). Em outras palavras, foi constatada a efetiva diminuicio
financeira da conta nesse intersticio. sem, como dito, a comprovagio da destinagdo dos valores.
Ressalta-se, por fim. que o responsavel, embora devidamente citado a justificar esses fatos (fls.
25 ¢ 38). examinou os autos no balcio da secretaria (fIs. 29/30), mas nio apresentou qualquer
defesa (f1. 130).

III - CONCLUSAQ

Ante o exposto, acolho, na integra, a proposta de voto do relator. mediante as razdes constantes
da minha fundamentagio.

CONSELHEIRO GILBERTO DINIZ:

Também acolho a proposta de voto.

CONSELHEIRO SUBSTITUTO ADONIAS MONTEIRO:

Também acolho a proposta de voto.

CONSELHEIRO PRESIDENTE EM EXERCICIO CLAUDIO COUTO TERRAO:

ACOLHIDA A PROPOSTA DE VOTO DO RELATOR. DECLARADA A SUSPEICAO DO
CONSELHEIRO WANDERLEY AVILA.

(PRESENTE A SESSAO O PROCURADOR DANIEL DE CARVALHO GUIMARAES.)

locumento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Proviséria 2200-2/2001, na Resolugdo n.02/2012 e na Decisao Normativa
:05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderdo ser verificados no enderego www.lce.mg.gov.br, cadigo verificador n. 1982905






















































































































































